VERS. 17. — CAUSA TUA QUASI IMPHI JUDICATA EST
CAUSAM JUDICIMUMQUE RECIPIES (4). Gravem haec sententię

(t) *Damnum es tangum impius, et eodem iudicio, quo tu a ceteris iudicasti; nullo scilicet clementia, quam tu aliis de-rectis, lenime. Hebreas : Iudicium impii implorat, causa et iudicium coeternum. Damnamur ut res patrociniis impio exhibiti. Vnde tibi impio more gressari, idem cum illo iudicium subiicit. Denique reddi potest : Si dum impium iudicisti, reguas et iustitia iudicio tuo praefuerit. Ps. 81: Si immo- dica te non seducit, nee favor traxit in partes. Vers. 19: Dominus vites tuas prospere reperiet, et quacumque te viduatus efficiat, nono robore confrabuntur. Regnum erit tibi tranquillum, solium adeo firmum, ut quasi non possit.*

Alli verbis tres Insoe versiculos ita accipiuntur: vers. 17. *Locutus es ut impensis*; *sed iustitia et iudicium Domini omnia moderantur*; vers. 18. *Cave iutori a furore Dei, ne te sevit*, adde ut preesens *lumen coezeret non valeret*; vers. 19. *Aut ratione habiturum credis Deum clamoris tui, opum, aurum, roburis?* E tanto sententiarum dissilio colligimus, hunc locum ita parvum extirparum esse, ut tantam sententiam discrepantium induxerit. Postrema explicatio optima videtur.

(Ganet.)
CAUSA TUA QUASI IMPII JUDICATA EST. Hactenùs te-
cum actum est, quasi cum magnorum multorumque
seculorum reo.

CAUSAM, JUDICIUM RECIPIES, si deinceps tuos Dominos mores proberabis; ipsa tibi bona rependet, et iustitiam tuam numerabitur, et pro tua cause meritis iudicaberis. (Macbethus.)

CAUSA TUA QUASI IMPPI JUDICATA EST, seu convictionis impius esse. Unde et impie cause *judicium*, id est pœnam *recipies*, si pergas impius esse. Sed jam resisti sapis, etenim effugies peccata ob quæ puniris.

Causa tua, etc. *Et* (vel *at*, *at vero*), *etsi tu quidem*
judicio impii plenus es, vel, *indictum* (vel *ius causam*,

tion de ce verset le sens qui paraît le plus conforme, et à ce qui est devant, et à ce qui suit, et qui a été

(Synopsis.)

CAUSA TUA QUASI IMPIJ JUDICATA EST : CAUSAM JUDI-
CUMQUE RECIPIES. Melius, *Etsi tu quidem improbo ju-
dicum implevisti, id est, quale optabat dedisti; atta-
men causa et judicium cohærebunt, nempe apud Deum.*
(Crotinus.)

Votre cause a été jugée comme celle d'un imovie, mais

Votre cause à Dieu j'osez comme celle d'un impie, mais
vous gagnerez votre cause, et on vous rendra la justice
que vous demandez. Nous avons suivi dans la traduc-
tion de ce verset le sens qui paraît le plus conforme,
et à ce qui est devant, et à ce qui suit, et qui a été

cipes uti egeris; poenam, si male, premium, si recte. *Causa enim et iudicium pro termino cause sive discussione atque iudicium; premio scilicet peccatae puniuntur, q. d., haec enim te quasi magorum scelerum reum indicavit Deus, et vehementer afflitit, quia con-
victus es impietatis: sed jam resili si sapit, et evita deinceps peccata ob qua puniri: nam si in posterum honeste vixeris, non minus tua merita liberali atque paternae manu compensabit. Ita Sanctus et Tirus. Varias alias easies diversissimas hujus loci interpretationes vide apud Pinedam.*

Tropologe S. Gregorius lib. 26 Moralium, cap. 25, hinc docet sanctos quasi impios ab hoc mundo judicari, apud Deum veri iustitia sua coronam accipere. Bonorum, inquit, causa iustitia est: quoniam causa quasi impii iudicatur: quia eorum hic iustitia paterno flagello fatigatur, ut ad ampliorem vigiliam precepione non solum mandatorum, sed etiam verborum percusione doceantur; sed causa iustitiae recipiunt: quia ex ea iustitia, quâ modo vivunt, tunc in culmine iudiciorum potestatis erit, ut tanto tunis potenter cuncti iudicent, quanto nunc in eis subtilius cuncta dicantur.

Allegorice hac Christo convenienter, cuius causa in passione quasi impii iudicata est, cum iniuste iudicatus fuit ab hominibus, et cum iniquis deputatus est; sed causa iudiciorumque recipiunt, quando in extremo iudicio justè iudicabiles omnes. Ita S. Augustinus, Tract. 19, in Joannem: *Forma illa erit Iudex, qui stetit sub iudice; illa iudicabit, que iudicata est, etc.* Et sermone ultimo de verbis Domini: *Sedebit Iudex qui stetit sub iudice; damnabut vero reos, qui falsus factus est reus, etc.* Item in Psal. 37: *Oportebat ut Christus taceret in passione, non tacitus in iudicio; iudicandus enim venerat, qui postea iudicatores veniret: et id est cum magna potestate iudicatur, quia cum magna humilitate iudicatur, etc.* Eque enim erat ut cujus apparuit summa humilitas, appareat summa gloria. Idem in Psal. 85: *Videbitur terribilis, qui visus est contemptibilis: demonstrabit potentiam, qui demonstravit patientiam. In cruce patientia erat; in iudicio erit potentia, etc.*

VERS. 18.—*NON TE ERGO SUPERET IRA, UT ALIQUEM OPPRIMAS; NEC MULTITUDINE DONORUM INCLINET TE (1).* Quasi

préfère par un habile interprète aux autres sens qu'en peut y donner. Eliu dit donc à Jacob : Qu'il avait été traité jusqu'auors comme un impie, étant accusé de mauux et dans la dernière misère : mais supposant qu'il éconterait ce qu'il lui disait, il ajouté qu'il trouverait le moyen par là de gagner sa cause devant Dieu, comme il l'avait souhaité, et qu'il lui ferait justice. Car la justice qu'Eliu prétendait que Job pouvait espérer, était qu'en s'humiliant et en implorant le secours de Dieu il obtînt miséricorde. Ce qu'il dit ensuite sont des avis qu'il lui donne par avance pour lui apprendre comment il doit se conduire lorsqu'il sera rétabli dans l'autorité d'où il prétend que sa mauvaise conduite l'avait fait déchoir. Car ces paroles du texte : *iudicium recipies*, peuvent s'expliquer encore : Vous receverez de nouveau la puissance de juger.

(Sacy.)
(1) Incipit tradera Jobo documenta honeste vivendi.
(Menochius.)

dicat: Si quando vero divina te benevolentia ad priorem fortunam et iudiciale potestatem reducat, ne rursus ab illo deturberis, eo tibi diligenter entendum est, ne ira precepis aut conturbato animo ad iudicandum accedas nec te donorum multitudine a rectâ iudicandi via aliorum agas. Quae duo sunt monita omni iudicii cumprensionis ob-

NON AMPLIUS TE SUPERET IRA: NE MULTITUDINE DONORUM INCLINET TE, AD INJUSTA JUDICIA. (Tirus.)

*Nam ira, scilicet, Dei tibi profecto timenda est, si pergas ut copisti, vide igitur ne propellat, removet, a medio tollat te illa (ira) percussione, plaga te perterrit et perdeat, quia notio verbum **PERCUTERE** supra 54, 26, aderat. De verbo **PERCUTERE** confit, not, ad vers. 16. *Ei multitudine preti, lytri, non te declinare faciet, seu à percussione seu exitio: unde nullo modo te redimere possis.* **PERCUTERE** h. l. esse magnum aurum et argenti vim, quâ se quis ab instante morte redimat (conf. Ps. 49, 8), evincit versus proximus. (Rosenmuller.)*

NONTE ERGO SUPERET IRA, concisum est admodum quale Job. c. 19, v. 29, id obscurissimum facit hunc locum. Quia ira, nam, vel quia, existit est.

Nam ira est; q. d., nam est tibi profecto timenda Dei ira, si

*pergas ut copisti. Cetera ira (tempore) sub. **PRESTO**, et, vel, est tibi, irascitur tibi, sive iratus te affligit. Ira quoque ista, excedenscentia est, excedenscentia Dei est; aut, Deus est ira excedenscentia, id est, excedenscentia in malis. **PERCUTERE** pro **WAN HAN**: ut alibi vinum, pro viro vini; dolus, pro viro dolii. Ira super impios erit.*

UT ALIQUEM OPPRIMAS. Variè vertunt: *Ne, vel ne*

*forte, afflictus (vel incit, prouicit, subducat, educatur) te in, vel, cum, sufficiencia, sub, tua (ita **PERCUTERE** accepit hic et Job. 20, v. 22, nec alibi occurrit), i. e.,*

cum opibus quas habes, q. d., nihil profuerint tibi dividere.

Ne te cum abundantia rerum quantitas perdat,

*que te non sit literatura, ut sequitur. **PERCUTERE** exponit in significacione Syriae. Syris Deus vocatur **sibi sufficiens**; et sufficiens dedit. Eleganter dicunt Arabes:*

Ordo impensarum dimittit sufficiens; qui enim

ordine (h. c., suo loco et tempore) singula emit, di-

midio minus impedit quam quia alter facit. Alii ait:

Ne, vel, forte, ejus, vel removet (vel pellat, propellat,

tollat de medio, nempe Deus) te flagello, vel, plaga,

sive percussione, i. e., te percutiens plaga; vel, com-

plorione, comploiendo et pervertendo; vel ictus, sci-

ctus, palma aut pedis, ut iratus mos est. Alii hoc

commisus cum precedente necrum, et intrummo sic

reddunt. Quia astuas ira obvenit, cave ne avertat te

explosionem, i. e., quam gravissimum Deus in te infensi

judicium obveniet tibi, cave ne Deus explodat te, si

in te variabis. Quia ira vide ne in te plus satis inci-

ter, sequentia autem vera sic reddit, ita ut eum ne

maximo quidem oblatu pretio possis effugere. Quoniam

dei, scilicet Dei, ne forte removet te in flagello; i. e.,

debet recta sequi, ne forte ira Dei amplus contra te

exacerbat, removatque te amplius quam fecit. Nam

poteris ut te nec rerum copia eripat. Alii sic: Quia

minima te ira defendit, etiam compositione manuum

fuerit ministrata, de Iohi accepit, quod plerique de

ira Dei. Fortasse ira seducti, ut in sufficientia, i. e.,

quando opulentis eras et magis ex anima affectu quia

ex cause iustitia iudicasti; aut, ut sequitur, nullum

donorum te inficit, ut favere cause hominis impii.

NEC MULTITUDINE, etc. Et (tum, inquit, si in te exar-

descere coepit in Dei) multitudine, sive magnitudo,

preti (vel propitiationis, redempcionis, vel munera,

muletus, vel multiplex redemptio) non te avertat; vel

asseret, declinare faciet; Heb.: ne te avertat; sed

non quidem tantum negat. Et replete, cave ne magnam pre-

titum redēptionis abducit te. (Synopsis.)

NON TE ERGO SUPERET IRA UT ALIQUEM OPPRIMAS: NEC

MULTITUDINE DONORUM INCLINET TE. Melius sic: Quare

ira vide ne in te plus satis inciterat, ita ut eum ne

maximo quidem oblatu pretio possis effugere.

(Grotius.)

servatu necessaria. Primum autem documentum est, ne quis ira præcepis aut conturbato animo ad iudicandum accedat: neque enim qui sui impos est de aliquorum causâ recte iudicabit; neque is æquum se praecipiat: quem amentem causa illa animi violentia praecipiat: proprium autem est ut innocentes opprimat, si in illos tunc temporis occurrit, quando furore cacus, æquum ab iniquo discerner non potest. Hoc documentum omni tempore maxime necessarium est illi qui multitudinem precepit, ne qua in illo immoderatio affectio dominetur: sed præcipue dum aliena iudicat causa, et suum cuique ius servare sancte atque legitime debet. Ante omnia autem faciendum est, ne in turbulento illo animi statu poscas iratus ab illis petat, quos habet imperium et auctoritatem; ne administrante fastidio animi et ardore limitem justi atque æquum prætergreditur: sinat paulatim exhalarre incendum, impetuque illum nimium frangi ac debilitari, quod redate in se animos, et a gravi jaetatione in humanitate veluti portus succedit. Sic fecisse magnos videmus viros antiquæ memorie famâ celebratos, qui irati servos suis aut aliis plecedo verboribus demandabant, aut nullam penam intulerunt. Quo nomine Cicero Tuscul. 4, et Valerius Maximus lib. 4, cap. 1, miris laudibus extollunt celebre illud dictum Archytas, cum merito excedisset in servum: *Sumptis à te supplicium, nisi tibi iratus essem.*

Alterum documentum non minus iudicii necessarium, est ne se muneribus corrumpti patiantur. Quamobrem hoc ipsum prohibens subdit:

NEC MULTITUDINE DONORUM INCLINET TE. Hoc est, quantisquecumque muneribus obruians, tamen ut palma contra pondus renitere, et nunquam ab sequitate tui muneris to infecti patiaris. Nec immerito iram cum hoc munerum appetitum conjungit: quia ut illa hominem excacare solet, excacatumque in vindictam precipitat; ita ei hanc tantam mentem caligine obscurat, ut in prava iudicia competit. Hinc illud Siracenus, Eccl. 8, 5: *Multos perdidit aurum et argentum, et usque ad cor Regum extendit et convergit. Ubi tanta auri et argenti vis significatur, ut non solum pauperum animos pertinet et expugnet, sed etiam principum ac regum, qui minus auro indigent, invadat, et, interpreti Lyrano, a veritate in latitatem eorum iudicium convertat. Nihil sanè est in republicâ perniciens quām Judices **επαρρήστη**, ut Hesiodus appellat, hoc est, muneribus voratores. Patet imprimit in filii Samnelis, qui iudicium proper munera pervertere, et se et rempublicam perderunt. De quibus D. Petrus Damiani lib. 2. Epist. 2: *Fili, inquit, Samuelis nullum aliud crimen habuisse leguntur, nisi quia munera dilexerunt: et quia patrem munditie non sequerant exemplum, irre recuperabiliter amiserunt plebis Israëlitice principatum. Et notandum, quia cūm de illis Scriptura dicit, declinaverunt post aurarium, acceptur munera, rotius intulit: Perverterunt iudicium. Vicium quippe est atque contignum, ut post munus acceptum perverterunt etiam corruptio Censure iudicium.**

Itaque munerum acceptio duo præcipue mala iudicibus afferre solet: unum, ut in iudicis ferendis penitius exequiantur: alterum, ut in peccatis arguendis penitius obmutescant, aut saltem fallacter adulteretur. Utrumque malum olim in lege exprimebatur: *Nec accipies, inquit Deus, Exodi 25, 8, munera, quæ etiam excecerunt prudentes, et subvertunt verba iustorum.* Et rursus, Deut. 16, 19: *Nou accipies personam ne munera; quia munera excecerunt oculos sapientum, et mutant verba iustorum.* Ubi vides duas maximas virtutes, sapientiam in iudicis formandas, et iustitiam in sententiis ferendis, per munera largitione faciliter corrumpti. Unde recte Salomon, Eccl. 20, 51: *Xenia, inquit, et dona excecerunt oculos iudicium, et quasi munera in ore overit correptiones eorum.* Quae posteriora verba difficillora sunt. Jansenius è Greco legit: *Et quasi frenum in ore.* Nam sicut equi freno domantur, et in quam partem sessor voluerit inflectuntur: ita iudices muneribus coercentur; et in quam partem volunt litigantes se abduci patiuntur. At vero Lyranus et Dionysius legunt: *Et quasi rama in ore, et sic interpretantur ex Strabone; nam quemadmodum, inquietum, datur quoddam genus rana, quam Graci vocant **επαρρήστας, calamitam**; que in os canis insilens canem taecentem reddit, et latranti eripit potestatem: ut planè et munera judices officium mutos et elingue, ne quidquam adversus peccantes eloquantur. Alludere etiam poterunt ad ranas Scriptias ab insula Seriphio, ubi rana muta inventa dicuntur: quasi iudices ore muneribus obstructo tanquam ranæ Scriptias obmutescant. Et siue illæ ranæ monstrose sunt, quia præter naturam ad coaxandum quodammodo factam perpetuo silent; ita et iudices monstri similes habeantur, quia cum diendo juri vacare debeat, tamen reficendo potius incumbunt.*

Notandum porrè maximè est verbum *inclinat*. Alludit enim ad id quod in bilance contingit; ubi si in una statera quid gravius apponatur, eam deprimit, alteram vero sursum elevat: sic et munera iudicem inclinant, et deducunt, ut et propendeat iudicio et sententiâ, quâ data inclinat. Ab hoc enim verbo in Proverbiis dicitur, cap. 4, 27: *Non declines ad dexteram, neque ad sinistram; et de pravis etiam iudicibus dicitur 1 Reg. 8, 2: Declinaverunt post aurarium, acceptur munera, et perverterunt iudicium.* Opus igitur est recto iudici ut cum illis rectis aggreditur, de quibus dicitur, Cant. 1, 4: *Recti diligunt te, quod bene explicavit Alanus dicens: Qui non incurvantur, sed dirigunt, sequo etiam libripende, ut pro aquitate, non pro iniquitate appeno munera deprimat elevere iudicii mentem, neque respiciat data, sed probata; non iniquitatem, sed aquitatem; non alio munera, sed proprium justitie munus et officium.*

VERS. 19.—DEPONE MAGNITUDINEM TUAM ABSQUE TRIBULATIONE (1), ET OMNES ROBUSTOS FORTITUDE. (2)

(1) Depone tumorem magnitudinis tuæ, ne iniqua potestia tua humiliis et infirmi tribuleantur. Vel, *oblique tribulatione*, idem est atque sine flagello, quæ